1

RETIFICAÇÃO 02

EDITAL Nº 004 de 15/01/2026

PROCESSO SELETIVO
CURSO FORTALECIMENTO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA E URGÊNCIA E

EMERGÊNCIA PARA GESTÃO MUNICIPAL

PROJETO FORMAÇÃO E EDUCAÇÃO PERMANENTE PARA FORTALECIMENTO DO
TRABALHO EM REDES

O Hospital Alemão Oswaldo Cruz (HAOC), por intermédio da Diretoria de Responsabilidade Social e da

Faculdade de Educação em Ciências da Saúde (FECS), Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde

(CONASEMS) a Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde do Ministério da Saúde (SGTES), em

parceria com a Secretarias de Atenção Primária (SAPS) e a Secretaria de Atenção Especializada (SAES),

estabelecida por meio do Programa de Apoio ao Desenvolvimento Institucional do Sistema Único de Saúde

(PROADI-SUS), torna público e comunica a RETIFICAÇÃO 02 do Edital n° 004 de 15/01/2026 do processo

seletivo de alunos(as) para o Curso de extensão “Fortalecimento da Rede de Atenção Primária e Urgência e

Emergência para gestão municipal”, conforme segue.

Onde se lê:

1. INFORMAÇÕES SOBRE O CURSO

O curso será ofertado em formato híbrido, com atividades síncronas, assíncronas e possíveis encontros

presenciais, conforme disposto neste instrumento.

1.1 Calendário do Processo Seletivo

Curso de extensão: Fortalecimento da Atenção Primária à Saúde e Urgência e Emergência para gestão

municipal

2ª edição/2026

     Início Fim

Período de inscrição 15/01/2026 27/02/2026

Processo de análise 20/01/2026 04/03/2026

Divulgação do resultado preliminar  05/03/2026

Período de interposição de recursos 06/03/2026 08/03/2026

Divulgação dos resultados dos recursos interpostos 10/03/2026

Divulgação do resultado de aprovados 13/03/2026

Período de oferta do curso 16/03/2026 30/06/2026
Quadro 1. Cronograma do Processo Seletivo

2

Leia-se:

 1. INFORMAÇÕES SOBRE O CURSO

O curso será ofertado em formato híbrido, com atividades síncronas, assíncronas e possíveis encontros

presenciais, conforme disposto neste instrumento.

1.1 Calendário do Processo Seletivo

Curso de extensão: Fortalecimento da Atenção Primária à Saúde e Urgência e Emergência para gestão

municipal

2ª edição/2026

     Início Fim

Período de inscrição 15/01/2026 06/03/2026

Processo de análise 20/01/2026 09/03/2026

Divulgação do resultado preliminar  09/03/2026

Período de interposição de recursos 10/03/2026 11/03/2026

Divulgação dos resultados dos recursos interpostos 12/03/2026

Divulgação do resultado de aprovados 12/03/2026

Período de oferta do curso 16/03/2026 30/06/2026
Quadro 1. Cronograma do Processo Seletivo

Onde se lê:

5.DA INSCRIÇÃO

5.1 As inscrições serão abertas às 15h (quinze horas) do dia 15/01/2026, horário de Brasília, e ficarão

abertas até o dia 27/02/2026 às 16h (dezesseis horas), horário de Brasília, horário limite para submissão da

inscrição, conforme cronograma reproduzido no item 1.1 do presente edital. Não serão aceitas inscrições

submetidas após as 16h do dia 28/02/2026.

Leia-se:

     5. DA INSCRIÇÃO

5.1 As inscrições serão abertas às 15h (quinze horas) do dia 15/01/2026, horário de Brasília, e ficarão

abertas até o dia 06/03/2026 às 16h (dezesseis horas), horário de Brasília, horário limite para submissão da

inscrição, conforme cronograma reproduzido no item 1.1 do presente edital. Não serão aceitas inscrições

submetidas após as 16h do dia 06/03/2026.

3

Onde se lê:

     12. DO RECURSO ADMINISTRATIVO

12.1 A(O) candidata(o) poderá interpor recurso administrativo em face do resultado preliminar da

seleção, se tiver cumprido com a submissão de todas as informações e documentações comprobatórias,

previstas na Ficha Eletrônica de Inscrição e nos conformes deste edital, na data indicada no cronograma

(08 à 11/01/2026).

12.6 O resultado do recurso será divulgado no dia 10/03/2026 na página:

https://ead.proadihaoc.org.br/mod/url/view.php?id=1567.

12.10 Apenas serão aceitos recursos interpostos em face do resultado preliminar do processo seletivo,

previsto para 06 a 08/03/2026. Não serão aceitos recursos em face de qualquer outra etapa deste

processo seletivo.

Leia-se:

     12. DO RECURSO ADMINISTRATIVO

12.1 A(O) candidata(o) poderá interpor recurso administrativo em face do resultado preliminar da

seleção, se tiver cumprido com a submissão de todas as informações e documentações comprobatórias,

previstas na Ficha Eletrônica de Inscrição e nos conformes deste edital, na data indicada no cronograma

(10 à 11/03/2026).

12.6 O resultado do recurso será divulgado no dia 11/03/2026 na página:

https://ead.proadihaoc.org.br/mod/url/view.php?id=1567.

12.10 Apenas serão aceitos recursos interpostos em face do resultado preliminar do processo seletivo,

previsto para 10 a 11/03/2026. Não serão aceitos recursos em face de qualquer outra etapa deste

processo seletivo.

São Paulo, 27 de fevereiro de 2026.

Wilma Madeira

Gerente de Projetos

Sustentabilidade e Responsabilidade Social

do Hospital Alemão Oswaldo Cruz

Elaine Emi Ito

Diretora Acadêmica da Faculdade de

Educação e Ciências da Saúde

Hospital Alemão Oswaldo Cruz

Publique-se

https://ead.proadihaoc.org.br/mod/url/view.php?id=1567
https://ead.proadihaoc.org.br/mod/url/view.php?id=1567